— 1 —

候选

中国施工企业管理协会文件

中施企协科委字〔2024〕31号

关于开展工程建设企业科技信息
征集工作的通知

各关联协会、会员企业及有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神，充分发挥信息数据在培育发展新

质生产力中的重要作用，准确测度和反映工程建设行业科技创新发

展趋势，引导企业完善创新体系、加强科技管理、增强创新能力，

因地制宜发展新质生产力，我会决定继续面向行业征集企业科技信

息。现将有关事项通知如下：

一、征集对象

工程建设行业的勘察、设计、施工、装备、材料等企业。

二、征集内容

（一）科技信息

— 2 —

2023 年企业在科技创新体系建设、科技创新投入、创新平台运

行、科技成果转化、科技创新成效及企业技术中心建设等方面信息。

（二）问卷调查

针对企业科技创新活动、知识产权保护、数字化建设、工业化

转型、绿色低碳创新、享受创新政策以及企业家对创新的认识等方

面进行定性调查。

三、信息来源及要求

填写信息应经企业相关部门统计、整理和汇总，以报送国家统

计局、国家科技部火炬中心、国家或省级企业技术中心的数据为准，

确保真实、准确、有效。

四、填写方式及时间

采取在线填写的方式。登录中施企协科技工作综合业务管理平

台（kj.cacem.com.cn），通过“企业科技信息征集系统”进行填写。

首次填写企业需注册账号。

信息填写自 2023 年 5 月 20 日起，至 7 月 31 日止。

五、其他事项

（一）坚持企业自愿原则，我会承诺严格保守企业秘密，征集

信息仅用于工程建设企业科技创新指数研究工作，不向第三方公开

或转让。

（二）请各关联协会及央企总部加强指导，积极组织企业开展

科技信息填写工作。

（三）为确保企业科技信息填写的准确性和完整性，请企业科

— 3 —

技信息填写人员加入中施企协科技信息征集工作 QQ 群（群号：

581210478），方便沟通交流填写内容和要求。

（四）企业科技创新活跃且信息填写完整准确的，将被纳入协

会“工程建设新质生产力发展评价体系”。协会将提供科技创新方

面的支持与帮助，包括但不限于政策解读、工作指导、业务咨询、

经验交流及宣传推广等，指导、培育企业新质生产力发展，提高企

业新质生产力发展水平。

（五）《工程建设企业科技创新指数报告（2023）》出版后，

将免费赠送给参与填报的各企业。

六、联系方式

陈富翔 010-63253475

孙 鹤 010-63253419

李醒冬 010-63253477

附件：企业科技信息征集系统填写说明

中国施工企业管理协会科学技术委员会

2024 年 5 月 7 日

https://www.cacem.com.cn/uploadfile/file/20230421/1682051335897674.pdf

— 4 —

附件

企业科技信息征集系统填写说明

一、账号注册及系统登录

（一）账号注册首次登录企业需先进行账号注册，注册流程如

下：

1. 登录中施企协科技工作综合业务管理平台（kj.cacem.com.cn），

选择“企业科技信息征集系统”；

2. 点击“立即注册”进入账号注册页面，填写企业统一社会信

用代码、企业全称、注册人员姓名、手机号（需要接收验证码）并

自定义密码；

3. 点击“注册”完成企业账号注册。

（二）系统登录

1. 登录中施企协科技工作综合业务管理平台（kj.cacem.com.cn），

选择“企业科技信息征集系统”；

2. 输入统一社会信用代码或企业全称并填写密码，点击“登录”

进入系统。

二、填写要求

（一）首次填写单位需补充 2016-2023 年数据。为减轻填写工

作量，请优先完成 2016 年数据及明细表填写，系统将自动复制明细

表到下一年。

— 5 —

（二）填写人应为企业科技管理部门或技术中心（研究院）的

工作人员。

（三）《企业科技信息调查表（2023）》为必填内容，请各单

位认真填写。

（四）数据填写要求如下：

1. 创新人才、研发经费情况、开发设备原值、专利、减免税额

参考企业报送国家统计局数据填写。

2. 经济指标参考企业审计报告数据。

3. 科技创新平台、科技创新成果、科技创新绩效数据参考企业

报送国家高新技术企业、国家或省级企业技术中心数据填写。

4. 数据优先级由大到小为：国家统计局、国家企业技术中心或

高新技术企业、省级企业技术中心、财务审计报告、企业内部统计

信息。